*[Thus, for example, Oswald Myconius urged in his address *Ad Sacerdotes Helvetiae* (Tiguri, 1524, p. 20): “Praedicare enim Evangelium, quid aliud est quam praedicare Christum pro salute nostra crucifixum? Quem si populo sic praescipsissent, non potuissent certe vel de meritis operum, vel de satisfactionibus, vel de intercessione sanctorum dicere. Ex missa non fecissent sacrificium. Idola in templa Christianorum nunquam intruissent: nihil immutassent de iis quae Christus statuit.”]

**[See the fine passage in the English *Homilies*, pp. 425 sq., Camb. 1850. The vicarious nature of Christ’s mediation is illustrated as follows in the same document (p. 487): “For upon Him, He [God the Father] put our sins, upon Him He made our ransom; Him He made the mean betwixt us and Himself, whose mediation was so acceptable to God the Father, through His profound and perfect obedience, that He took His act for a full satisfaction of our disobedience and rebellion, whose righteousness He took to weigh against our sins, whose redemption He would have stand against our damnation.”]

Thus the Wittenberg Reformer had been driven, through despair of his own efforts, to cry out, as early as 1516:* “Thou, Lord Jesus, art my Righteousness, but I am Thy sin: Thou hast taken mine, and given me Thine”: confessions which may be regarded as the prelude and epitome of all his future teaching on the justification of the sinner. Zwingli, notwithstanding the divergencies in his mode of training, and the difference in his natural temperament, had started from the same profound conviction. “The death of Christ, and that alone,” he argued, “is the price paid for the remission of sins.”** In other words, the sharp distinction thus established between the righteousness of God and man, between the salutary work done in us and the salutary work done for us, was a leading characteristic of Reformed theology.

*[Above. In 1531 we find both him and Melanchthon stating their convictions on this subject with remarkable clearness (Melanchthon’s *Works*, II. 501 sq.). The latter writes (to Brentz): “Ideo non dilectio, quae est impletio legis, justificat, sed sola fides, non quia est perfectio quaedam in nobis, sed tantum quia apprehendit Christum: justi sumus non propter dilectionem, non propter legis impletionem, non propter novitatem nostram, etsi sint dona Spiritus Sancti, sed propter Christum, et Hunc tantum fide apprehendimus.” While Luther adds a postscript: “Et ego soleo, mi Brenti, ut hanc rem melius capiam, sic imaginari, quasi nulla sit in corde meo qualitas, quae fides vel caritas vocetur, sed in loco ipsorum pono Ipsum Christum et dico: Haec est justitia mea; Ipse est qualitas et formalis, ut vocant, justitia mea, ut sic me liberem ab intuitu legis et operum; imo et ab intuitu objectivi istius Christi, qui vel doctor vel donator intelligitur; sed volo Ipsum mihi esse donum et doctrinam per Se, ut omnia in Ipso habeam.”]